
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 12» 

 

ПРИКАЗ 

От 10.04.2020                                      № 135 

 

О переходе  работы дошкольных групп в штатный режим в период распространения 

коронавируса 

В соответствии с письмом  Департамента образования и науки Кемеровской области от 

10.04.2020№ 2899/06 об усилении прохождения ежедневного «утреннего фильтра»,  

писем Роспотребнадзора от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27 «О мерах по профилактике 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», от 13.03.2020 № 02/4145-2020-23 «Об 

усилении санитарно-противоэпидемических мероприятий в образовательных 

организациях», от 10.04.2020№ 4200-05/03-1592-2020» О соблюдениисанитарно- 

эпидемиологических требований при приеме детей в дошкольные организации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Перевести работу дошкольных групп в штатный режим с 13.04.2020 в период 

распространения коронавируса.  

2. Ввести в дошкольных группах  режим свободного посещения с 13.04.2020 до 

особого распоряжения. 

3. Воспитателям групп в срок до 11.04.2020: 

– проинформировать родителей воспитанников о работе дошкольных групп в штатном 

режиме и  возможности свободного посещения детского сада; 

– предоставить форму заявления родителям воспитанников, которые решили временно не 

водить детей в детский сад, разъяснить порядок его подачи; 

– уведомить родителей воспитанников, которые продолжат посещать детский сад о 

порядке проведения «утреннего фильтра» 

4.. Воспитателям дошкольных групп при проведении «утреннего фильтра».: 

4.1. Проводить опрос родителей о состоянии здоровья детей о выезде детей и родителей 

( в том числе родственников, проживающих совместно с ребенком) за границу РФ, в г.г. 

Москва,Санкт-Петербург за последние 14 дней. 

 - о контакте с лицами, прибывшими из – за границы РФ, в том числе в г.г. Москва, 

,Санкт-Петербург за последние 14 дней. В случае установления фактов выезда или 

контакта с лицами, прибывшими из- за границы, РФ, а также из г.г. Москва,Санкт-

https://1obraz.ru/#/document/97/477624/
https://1obraz.ru/#/document/97/477676/


Петербург дети в образовательный коллектив принимаются только при наличии справки 

от педиатра, информация направляется в Роспотребнадзор. 

4.2. Проводить  термометрии тела ( в т.ч. при отсутствии катаральных явлений, явлений 

интоксикации 

4.3. Проводить осмотр кожных покровов. 

4.3. Запретить прием выявленных при « утренней фильтрации»  больных детей или детей  

с подозрением на заболевание. Заболевших в течение дня детей немедленно изолировать 

от здоровых детей и сообщить родителям . 

4.4. Требовать наличие справки  из медицинского учреждения о состоянии здоровья 

ребенка и отсутствия контакта с инфекционными больными  в соответсвии с п. 

11.3.СснПиН2.4.1.3049-13необходимо после перенесенного заболевания, а также 

отсутствия более 5 дней ( за исключением выходных и праздничных дней в том числе 

официально обьявленного « нерабочего периода». 

В случае нахождения детей на домашнем режиме по инициативе родителей  свыше 

установленного «нерабочего» периода, наличие справки обязательно  

5. Завхозу дошкольных групп в срок до 11.04.2020 : 

– организовать проверку эффективности работы вентиляционных систем, их ревизию и 

обеспечить очистку или замену воздушных фильтров и фильтрующих элементов; 

– расставить в административных помещениях, пищеблоке и санузлах кожные 

антисептики, следить, чтобы они всегда были в наличии 

следить за графиком проветривания помещений, качеством проведения влажной уборки и 

дезинфекции; 

– обеззараживать воздух в помещениях дошкольных групп устройствами, разрешенными 

к использованию в присутствии людей ( бактерицидными облучателями  закрытого типа 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор ___________________ З.В.Карташова 

         

 

 


